Anexo III – Acompanhamento e Avaliação dos Planos de Ação e Dicionário de Indicadores.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

O ÓRGÃO SUPERVISOR repassará no exercício de 2025 ao CNPEM, por meio deste Termo Aditivo, recursos financeiros no montante de R$ 523.000.000
(Quinhentos e vinte e três milhões de reais) com a seguinte distribuição:

I - R$ 223.000.000 (Duzentos e vinte e três milhões de reais) à conta do Programa de Trabalho nº 19.571.2204.13CL – PO 0000 - Construção de Fonte
de Luz Síncrotron de 4ª Geração – SIRIUS, conforme Nota de Empenho 2025NE000134 e Nota de Empenho 2025NE000158 e

II - R$ 300.000.000 (Trezentos milhões de reais) à conta do Programa de Trabalho nº 19.571.2308.163O – Novo Plano de Aceleração do Crescimento

[...]

de 15 de maio de 1998), conforme Nota de Empenho nº 2025NE000133. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA REPROGRAMAÇÃO DOS SALDOS FINANCEIROS

Fica reprogramado o saldo financeiro apurado em 31/12/2024, referente a todos os projetos e ações do CNPEM, no montante de R$ 1.308.108.793,00 (Um
bilhão, trezentos e oito milhões, cento e oito mil, setecentos e noventa e três reais), da seguinte forma:

I - O valor de R$ 30.694.458,00  (Trinta milhões, seiscentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais) constituirá a Reserva Técnica
Financeira estabelecida para o exercício de 2025;

II - O valor de R$ 2.751.443,00  (Dois milhões, setecentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e quarenta e três reais) constituirá a Reserva Técnica para
Contingência estabelecida para o exercício de 2025;

III - O valor de R$ 304.826.296,00 (Trezentos e quatro milhões, oitocentos e vinte e seis mil, duzentos e noventa e seis reais) será destinado a metas iniciadas
em exercícios anteriores e continuadas no exercício de 2025;

IV - O valor de R$ 417.666.288,00  (Quatrocentos e dezessete milhões, seiscentos e sessenta e seis mil, duzentos e oitenta e oito reais) será destinado à
execução de compromissos já assumidos pelo Projeto Sirius;

V - O valor de R$ 100.643,00 (Cem mil, seiscentos e quarenta e três reais) será destinado à execução do Projeto SisNano;

VI - O valor de R$ 2.797.921,00 (Dois milhões, setecentos e noventa e sete mil, novecentos e vinte e um reais) será destinado à execução do Projeto PCVE;

VII - O valor de R$ 479.435.767,00  (Quatrocentos e setenta e nove milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, setecentos e sessenta e sete reais) será
destinado à execução do Projeto Orion;

VIII - O valor de R$ 16.410.156,00 (Dezesseis milhões, quatrocentos e dez mil, cento e cinquenta e seis reais) será destinado à execução do Projeto CT Saúde;

IX - O valor de R$ 28.642.461,00 (Vinte e oito milhões, seiscentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e sessenta e um reais) será destinado à execução do
Projeto Plataforma de Biotecnologia Industrial – PBI;

X - O valor de R$ 12.881.075,00  (Doze milhões, oitocentos e oitenta e um mil e setenta e cinco reais) será destinado à execução do Projeto Centro de
Visitantes;

XI - O valor de R$ 11.209.151,00 (Onze milhões, duzentos e nove mil, cento e cinquenta e um reais) será destinado à execução da ILUM – Escola de Ciência;

XII - O valor de R$ 693.134,00 (Seiscentos e noventa e três mil, cento e trinta e quatro reais) será destinado à execução do Projeto Centro de Vivência;

 

CLÁUSULA QUARTA – DO TETO REMUNERATÓRIO 

Em observância às disposições contidas no art. 7º, inc. II da Lei 9.637/98, a remuneração mensal dos dirigentes do CNPEM, com recursos do Contrato de
Gestão, aprovada pelo Conselho de Administração, observa o limite atual de R$ 46.366,19 (quarenta e seis mil, trezentos e sessenta e seis reais e dezenove centavos).

Subcláusula Única – Em qualquer hipótese, a remuneração mensal dos dirigentes e empregados da OS aprovada pelo Conselho de Administração observará,
como teto remuneratório, o disposto no inciso XI, do art. 37 da Constituição Federal.